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ПОЛИТИКИ И ПРАВИЛА ЗА ПУБЛИКУВАНЕ 
В СПИСАНИЯТА НА  

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – СОФИЯ 
 

Етичните стандарти за публикуване 
Етичните стандарти на публикуване целят да осигурят високо качество на научните 

публикации и публично доверие в научните резултати. Редакторите взимат адекват-
ни  мерки за идентифициране и недопускане до публикуване на материали, отразяващи 
проучвания с нарушена изследователска етика, и няма да насърчават подобни практи-
ки.    

Изследователски интегритет 
Редакторите очакват публикуваните изследвания да отговарят на следните крите-

рии: 
• честност във всички аспекти на изследователската работа; 
• съвестна наблюдателност, изчерпателност и прецизност при провеждане на изс-
ледването; 
• прозрачност и откритост в комуникацията; 
• грижа и уважение към всички участници в изследването.    

Рецензиране 
Представените материали са обект на рецензия. Очаква се те да отговарят на висо-

ки академични стандарти. Ако са допуснати от главния редактор, материалите са разг-
леждат от рецензенти, които остават анонимни за авторите. Същината на процеса на ре-
цензиране е получаване на компетентно мнение и съвет относно публикуването за ръко-
писите от експерт в съответната област. Рецензията е единично сляпа. Понякога може да 
се поиска становище и от допълнителен рецензент за материали, изискващи специализи-
рана експертиза. Рецензентите следва да се придържат към следните правила: 

• Становището трябва да бъде обективно. 
• Могат да препоръчат и допълнителна литература за цитиране. 
• Не трябва да не са в конфликт на интереси. Редакторите и рецензентите трябва 

да откажат да участват в оценката на един представен материал, когато са в конфликт 
на интереси (вижте повече в раздела „Конфликт на интереси” по-долу). 

• Рецензираните статии следва да бъдат третирани конфиденциално. 
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• Нямат право да въвеждат поверителни ръкописи, резюмета или друг текст в чат-
ботове, езикови модели или подобни инструменти с изкуствен интелект. 

Плагиатство 
Авторите не трябва да използват думи, фигури или идеи на други без позоваване. 

Всички източници следва да се цитират на мястото, където се използват, и последващото 
им използване трябва да бъда ограничено и съпроводено с изрично позоваване и цитира-
не. Редколегията може да използва и специфични инструменти (като Crossref Similarity 
Check) за разпознаване на припокриване на представените материали с други публика-
ции. 

Материали, за които се установи, че са плагиатствали от публикации на други ав-
тори, няма да се приемат за печат. При подобна констатация за вече публикувана статия 
ще се наложи публикуване на корекция и оттегляне. 

Дублирани и припокриващи се публикации 
Разглеждат се само материали с оригинално съдържание, без да са публикувани 

преди това, включително и на различен език. Могат да се разглеждат материали, чието 
съдържание е представяно преди това на конференция или конгрес или е част от дисер-
тационен труд. Материалите, които се предлагат, не трябва да са предложени в друго 
издание, докато се разглеждат, и трябва да изчакат становището на рецензията преди 
предлагането им на друго място.   
Ако авторите използват като основа на своя ръкопис свои публикации или материали, 
които към момента се рецензират, те трябва да цитират предишните си публикации и да 
уточнят по какво предлаганият ръкопис се различава от тях.   

Манипулиране на цитирания 
Няма да се приемат за публикуване материали, за които се установи, че авторите са 

включили цитирания с единствената цел да се повиши броя на цитиранията на определе-
на авторска публикация или на статии, публикувани в определено списание.   

Фабрикуване и фалшификация 
Няма да се приемат материали, за които се установи, че авторите са фабрикували 

или фалшифицирали резултатите, включително и манипулиране на изображения, а кога-
то това се установи за вече публикувани статии, те ще бъдат оттеглени. 

Авторство и благодарности 
Всички съавтори трябва да имат принос към конкретната разработка, да са съглас-

ни с изводите и да са съгласни да бъдат автори. Следваме препоръките на International 
Committee of Medical Journal Editors (ICMJE), включително тези определящи четирите 
критерия за авторство. Всеки, който е допринесъл за проучването или за подготовката на 
ръкописа, но не е автор, следва да бъде включен в списъка с благодарностите, ако е съг-
ласен с това. 

Конфликт на интереси 
Конфликт на интереси са налице тогава, когато причини извън научноизследова-

телската работа могат да повлияят върху нейната неутралност или обективност. Това 
може да стане на всеки етап от изследването, при подготовката на ръкописа или по време 
на рецензирането му. При несигурност е по-добре да се заяви потенциален конфликт на 
интереси или да се обсъди това с редактора. Материали с недеклариран конфликт на ин-
тереси, за който се установи по-късно, че е налице, могат да бъдат отхвърлени. Повече 
информация за конфликти на интерес може да се намери в препоръките на ICMJE. 

https://www.crossref.org/services/similarity-check/
https://www.crossref.org/services/similarity-check/
http://www.icmje.org/recommendations/browse/roles-and-responsibilities/defining-the-role-of-authors-and-contributors.html
http://www.icmje.org/recommendations/browse/roles-and-responsibilities/defining-the-role-of-authors-and-contributors.html
https://www.icmje.org/recommendations/browse/roles-and-responsibilities/defining-the-role-of-authors-and-contributors.html
https://www.icmje.org/recommendations/browse/roles-and-responsibilities/defining-the-role-of-authors-and-contributors.html
http://icmje.org/recommendations/browse/roles-and-responsibilities/author-responsibilities--conflicts-of-interest.html
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Възможните конфликт на интереси не винаги са основание за непубликуване; но те 
трябва да бъдат заявени, за да могат другите да формират информирано мнение за разра-
ботката и процеса на нейното рецензиране. 

Ако се установи конфликт на интереси след публикуването, може да се наложи 
публикуване на corrigendum (поправка на грешка от автора). 

Конфликтите на интереси могат да бъдат (това не е изчерпателен списък): 
• Финансови – финансиране или други плащания, стоки или услуги, получени или 

очаквани от авторите във връзка с предмета на изследването, или от организации с 
определен интерес от научните резултати; 

• Свързани с местоработата – свързаност с работодател, борд или организация, 
които могат да имат определен интерес от резултатите на изследването; 

• Свързани с интелектуална собственост – патенти или запазени марки, притежа-
вани от някой или някоя организация; 

• Лични – приятели, членове на семейството или други близки лични връзки; 
• Кариерни – съперничества или преднамерно критикуване на чужди работи. 

Ако няма конфликт на интереси, това също трябва да се декларира. 
Всяко финансиране, независимо дали е в конфликт или не, следва да бъде деклари-

рано. 
Рецензентите трябва да не са в конфликт на интереси. Редакторите и рецензентите 

трябва да откажат да участват в оценката на един представен материал, когато: имат тяс-
но сътрудничество или тясна лична свързаност с някой от авторите; имат финансов ин-
терес в предмета на проучването; или чувстват, че не могат да бъдат обективни. 

Права на хората и животните 
Изследвания, включващи хора или животни, следва да бъдат одобрени от съответ-

ните етични комисии и да отговарят на местните и международните етични и правни 
стандарти за провеждане на научни изследвания. 

Авторите трябва да зачитат правото на лично пространство и поверителност на 
участниците, да направят всичко възможно за анонимизиране на лични данни, особено 
при описание на клинични случаи, и да получат необходимото съгласие за публикуване 
преди представяне на материала. Декларации относно информираното съгласие от учас-
тниците и пациентите трябва да бъдат приложени към ръкописа, когато това е възможно. 

Всички медицински изследвания, включващи хора, идентифицируеми човешки ма-
териали или данни, следва да се провеждат в съответствие с принципите, залегнали в 
Декларацията от Хелзинки на Световната медицинска асоциация. 

Експериментите с животни трябва стриктно да се придържат към местните, нацио-
налните, етичните и регулаторните изисквания, както и към лицензионните режими, 
действащи в съответната юрисдикция. Съответните изявления за спазване на норматив-
ните изисквания (или одобрения от институционални етични комисии) трябва да бъдат 
включени в основния текст на статията. 

Използване на изкуствен интелект (ИИ) 
Авторите трябва да съобщят за използването на традиционни и генеративни техно-

логии с изкуствен интелект, като ChatGPT и други големи езикови модели, когато те са 
използвани за създаване, редактиране или коригиране на съдържание в ръкописа. Всяка 

https://www.wma.net/policies-post/wma-declaration-of-helsinki-ethical-principles-for-medical-research-involving-human-subjects/
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такава употреба трябва ясно да бъде посочена, като се включи и потвърждение, че авто-
рът(ите) поемат отговорност за достоверността и целостта на генерираното съдържание. 

Рецензентите нямат право да въвеждат поверителни ръкописи, резюмета или друг 
текст в чатботове, езикови модели или подобни инструменти с изкуствен интелект. 

Грешки 
Грешки, допуснати от авторите, могат да се коригират чрез corrigendum, а грешки, 

допуснати от издателя – чрез erratum. 

Такси 
Понастоящем не се изискват такси от авторите за обработване на ръкописите или за 

публикуването им. 

Реклами 
Допуска се ограничено, адекватно и понякога целево рекламиране на последните 

страници. Рекламите трябва да бъдат:   
• независими от решенията на редактора какво да се публикува и 
• ясно отграничими от съдържанието. 
Редакторите запазват правото си да отхвърлят или премахват всяка реклама, която 

предизвиква съмнение, че е в противоречие с добрата практика на научното публикуване 
или с нашите етични принципи.    
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